

KẾ HOẠCH
Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng
trên địa bàn thành phố Huế năm 2026

Thực hiện Quyết định số 329/QĐ-TTg ngày 15/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; Công văn số 3314/BVHTTDL-TV ngày 04/8/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn xây dựng Kế hoạch triển khai Đề án phát triển văn hóa đọc đến năm 2020, định hướng đến năm 2030, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng trên địa bàn thành phố Huế năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ của Kế hoạch phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2026-2030; từng bước nâng cao nhận thức, hình thành thói quen đọc trong Nhân dân; đồng thời củng cố, chuẩn hóa và phát triển hệ thống thư viện trên địa bàn thành phố theo hướng hiện đại, đáp ứng yêu cầu chuyên đổi số và hội nhập.

Trong đó, năm 2026 là năm khởi động, tập trung vào việc rà soát hiện trạng, hoàn thiện nền tảng quản lý, từng bước chuẩn hóa hệ thống thư viện, đồng thời tổ chức các hoạt động thiết thực góp phần tạo sự lan tỏa trong cộng đồng.

2. Yêu cầu

Việc triển khai phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế; có trọng tâm, trọng điểm, tránh dàn trải; gắn với nhiệm vụ phát triển văn hóa, giáo dục và chuyển đổi số của thành phố. Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương; đẩy mạnh huy động các nguồn lực xã hội tham gia phát triển văn hóa đọc.

II. NỘI DUNG

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện

- Tổ chức hội nghị triển khai thực hiện; quán triệt nội dung; tập huấn công tác phát triển văn hóa đọc.

- Tiến hành khảo sát, kiểm tra bước đầu nhằm nắm bắt tình hình, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

2. Rà soát, củng cố và phát triển hệ thống thư viện

Tổ chức rà soát, đánh giá toàn diện hiện trạng hệ thống thư viện công cộng cấp xã trên địa bàn thành phố; xác định mức độ đáp ứng các tiêu chí theo quy định của Luật Thư viện. Trên cơ sở đó, xây dựng phương án và lộ trình chuẩn hóa, củng cố và phát triển hệ thống thư viện phù hợp với điều kiện của từng địa phương.

3. Chuẩn hóa hệ thống thông tin thư viện, thúc đẩy chuyển đổi số và liên thông thư viện

- Triển khai hướng dẫn nghiệp vụ chuẩn hóa dữ liệu thư viện; từng bước xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu thư viện. Tổ chức thí điểm số hóa tài liệu phù hợp với điều kiện thực tế; hỗ trợ các đơn vị tiếp cận, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động thư viện.

- Từng bước triển khai kết nối, liên thông giữa thư viện công cộng với thư viện trường học, thư viện chuyên ngành; nâng cao hiệu quả khai thác và chia sẻ tài nguyên thông tin.

- Đề xuất phương án hỗ trợ trang thiết bị phục vụ hoạt động thư viện các cấp (máy tính, đường truyền internet...).

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phát triển văn hóa đọc

Xây dựng nội dung, tài liệu tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng; đa dạng hóa hình thức truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, nền tảng số và hệ thống thông tin cơ sở. Tăng cường tuyên truyền trực quan, cổ động về vai trò, ý nghĩa của việc đọc sách, góp phần nâng cao nhận thức và khuyến khích thói quen đọc trong cộng đồng.

5. Tổ chức các hoạt động phát triển văn hóa đọc

- Tổ chức không gian đọc, trưng bày, giới thiệu sách; tăng cường các hoạt động giao lưu, giới thiệu sách, phục vụ bạn đọc tại thư viện và cộng đồng.

- Đẩy mạnh khai thác, sử dụng hiệu quả nguồn tài nguyên thông tin hiện có; tổ chức luân chuyển sách, tài liệu thư viện định kỳ nhằm phục vụ người dân, đặc biệt tại các khu vực còn khó khăn.

6. Tổ chức các cuộc thi và hoạt động chuyên đề về phát triển văn hóa đọc

Tổ chức các cuộc thi, hoạt động chuyên đề về phát triển văn hóa đọc với nội dung phù hợp, góp phần tạo sân chơi bổ ích, khuyến khích tinh thần đọc sách trong cộng đồng. Chủ động tham gia các cuộc thi do Trung ương và địa phương phát động, qua đó nâng cao chất lượng và hiệu quả phong trào đọc sách.

7. Tăng cường phối hợp và huy động nguồn lực

- Đẩy mạnh sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tổ chức các hoạt động phát triển văn hóa đọc; lồng ghép với các chương trình, đề án có liên quan để bảo đảm tính đồng bộ và hiệu quả.

- Khuyến khích sự tham gia của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trong việc xây dựng không gian đọc, hỗ trợ tài nguyên thông tin và tổ chức các hoạt động phát triển văn hóa đọc.

8. Đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực

- Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về phát triển văn hóa đọc và công tác thư viện cho đội ngũ cán bộ.

- Cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo, tập huấn do cơ quan cấp trên tổ chức nhằm nâng cao năng lực chuyên môn, đáp ứng yêu cầu đổi mới và chuyển đổi số.

9. Công tác theo dõi, kiểm tra, đánh giá và thi đua, khen thưởng

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai kế hoạch tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ; tổ chức đánh giá kết quả thực hiện; đồng thời triển khai công tác thi đua, khen thưởng nhằm động viên, khích lệ các tập thể, cá nhân có thành tích trong phát triển văn hóa đọc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao

- Là cơ quan chủ trì, có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.
- Hướng dẫn chuyên môn, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, địa phương; chủ trì tổ chức các hoạt động phát triển văn hóa đọc.
- Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao triển khai các hoạt động phát triển văn hóa đọc trong hệ thống trường học.
- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tham gia các hoạt động, cuộc thi có liên quan.
- Tăng cường khai thác, sử dụng thư viện phục vụ dạy và học.

3. Đề nghị Đại học Huế và các đơn vị liên quan

- Chủ động tổ chức các hoạt động phát triển văn hóa đọc tại các cơ sở giáo dục, đơn vị thuộc phạm vi quản lý.

- Chỉ đạo thư viện các trường đại học, thư viện chuyên ngành, thư viện cộng đồng phối hợp với hệ thống thư viện công cộng chia sẻ tài nguyên thông tin, kinh nghiệm chuyên môn, phát triển thư viện điện tử và chuyển đổi số.

4. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Bố trí nguồn lực, chủ động triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.
- Tổ chức các hoạt động phát triển văn hóa đọc trên địa bàn.
- Bảo đảm duy trì hoạt động thư viện công cộng cấp xã.
- Phối hợp thực hiện chuyển đổi số và luân chuyển tài nguyên thông tin.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành; đồng thời, huy động các nguồn lực xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để triển khai các hoạt động phát triển văn hóa đọc.

- Việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện theo đúng quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích.

Trên đây là Kế hoạch phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng trên địa bàn thành phố Huế năm 2026. Các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường căn cứ nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện; báo cáo kết quả về Sở Văn hóa và Thể thao trước ngày 15/11/2026 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ VH, TT & DL (b/c);
- UBND thành phố: CT, các PCT;
- Các đơn vị có tên tại Mục III;
- UBND các xã, phường
- VP UBND thành phố: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, GD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Hữu Thùy Giang